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1 ÚVOD A LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Úvod

Výraz mokřad je relativně mladý a označuje krajinné útvary, které byly dříve

nazývány mnoha různými názvy. Mokřady se vyskytují ve všech klimatických pásmech, mají

různé půdy a vyskytuje se na nich různá vegetace. Spojujícím rysem většiny mokřadů je půda

saturovaná vodou, coţ určuje jak povahu půdy, tak i typy organismů, které mokřady osidlují

(VYMAZAL 1995).

V České republice zastupují mokřady zejména nivní mokřady, luţní lesy, rybníky a

jezera se svými litorály, rašeliniště a slatiniště, sladkovodní baţiny a také periodicky

zaplavované mokré louky. V krajině plní tyto útvary nezastupitelné funkce, podílejí se na

zlepšování kvality vody, slouţí jako retenční prostory v době povodní a podílejí se také na

stabilizaci globálních cyklů uhlíku, dusíku a síry (MITSCH a GOSSELINK 2000).

Tato předkládaná práce se zabývá mokrými loukami, tzn. mokřady typu „wet

meadows“ a je součástí grantového projektu (GA ČR 526/06/0276), který sleduje vliv

eutrofizace mokrých luk na interakci půda – rostlina s důrazem na transformace uhlíku a

dusíku. Vybrané louky se nacházejí na minerální a organické půdě v CHKO Třeboňsko. O

problematice mokřadů toho jiţ bylo napsáno mnoho, stále ale známe velmi málo o tom, jakým

způsobem zvýšený vstup ţivin ovlivňuje půdní procesy v různých půdních typech mokřadů. Tato

předkládaná práce je součástí projektu, jehoţ cílem je stanovit vliv eutrofizace na funkční

charakteristiky ekosystému mokrých luk. Projekt se soustředí především na vliv dusíku, který

bývá většinou limitující ţivinou a jeho vstup do ekosystémů je hlavním faktorem vedoucím k

eutrofizaci prostředí (VENTERINK et al. 2002).
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1.2 Mokřady

Mokřady můţeme rozlišit na mořské a pobřeţní, které mohou zahrnovat mořské

mělčiny, ústí řek, přílivové baţiny, pobřeţní laguny, mangrovové lesy. Dále rozlišujeme

mokřady vnitrozemské, kam lze zařadit například delty řek, nivy, jezera, sladkovodní baţiny a

rákosiny, slatiniště či rašeliniště i kulturní krajinu, jako jsou rybniční soustavy, mokré louky,

umělé nádrţe, strouhy či umělé mokřady pro čištění odpadních vod (podle HUDEC et al.,

1993).

Mokřady se vyskytují téměř všude, nalezneme je na všech kontinentech kromě

Antarktidy a ve všech klimatických pásmech od tropů aţ po tundru. Přibliţně 6% zemského

povrchu lze klasifikovat jako mokřad. Z historického hlediska to byly právě mokřady

v období karbonu, které vytvořily většinu fosilních paliv, na nichţ jsme v současné době

závislí. Z krátkodobého hlediska jsou mokřady významné jako zdroj a místo ukládání (tzv.

sink) a přeměny mnohých chemických, biologických a genetických materiálů (MITSCH a

GOSSELINK 1986). Význam mokřadů lze rozdělit do několika úrovní, význam pro lidskou

populaci, význam ekosystémový a globální. Pro lidstvo zajišťují mokřady celou řadu sluţeb a

poskytují mnoho produktů, na nichţ mnohá etnika závisí např. rybolovem, pěstováním rýţe a

a také jako zdrojem pitné vody (MITSCH a GOSSELINK 1993). Mokřady hrají důleţitou roli

v globálních cyklech dusíku, uhlíku a síry. Na ekosystémové úrovni mokřady zmírňují vlivy

povodní, redukují bouřky, zlepšují kvalitu vody a mají estetickou funkci (MITSCH a

GOSSELINK 1993).

Mokřady jsou přechodné přírodní útvary. V prostorovém kontextu se nacházejí mezi

suchou zemí a volnou vodou, např. na pobřeţí nebo kolem jezer a řek. V ekologickém

kontextu tvoří mokřady přechod mezi suchozemským (terestrickým) a vodním (akvatickým)

prostředím. V časovém kontextu se mokřady postupně stávají buď suchou zemí v důsledku

sníţení vodní hladiny, sedimentace a rostlinné sukcese nebo se ponořují v důsledku zvýšení

vodní hladiny spojené s relativním zvyšováním hladiny moře nebo klimatickými změnami

(ORME 1990).
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Většina definic mokřadu obsahuje tyto tři komponenty (MITSCH a GOSSELINK 1986):

1. Mokřady jsou rozlišeny přítomností vody (která ale nemusí být trvalá).

2. Mokřady mají specifické půdy, které se liší od suchozemských systémů.

3. Mokřady podporují růst vegetace adaptované na půdní saturaci vodou, tzv.

hydrofyta a naopak jsou charakterizovány nepřítomností rostlin netolerantních

k zatopení.

1.2.1 Význam a ohrožení mokřadů

Mokřadní ekosystémy ovlivňují tři hlavní faktory: hladina vody, stupeň zatíţení

ţivinami a přirozené disturbance. Lidské aktivity mohou pozměnit jakýkoli z těchto faktorů a

tím přímo i nepřímo ovlivňovat a poškozovat mokřady. K nejčastějšímu poškozování

mokřadů patří a patřilo odvodňování, zasypávání, bagrování, změna vodního reţimu,

zastavění, těţba a dobývání nerostů, znečištění vody tekoucí do mokřadů. Mezi další

významné činitele poškozující mokřady lze uvést zvýšený přísun ţivin ze zemědělských ploch

a atmosférických depozic (DUGAN 1994). Mokřady jsou často narušeny činností člověka,

v poslední době se stala jedním z nejzávaţnějších problémů eutrofizace, neboli obohacování

systémů sloučeninami dusíku a fosforu. Eutrofizace mokřadních ekosystémů je závaţný

problém, protoţe dochází k poškozování mokřadní flory a nakonec celého ekosystému (CRAFT a

RICHARDSON 1998). Tento proces mění strukturu i funkci ekosystému, mění druhovou

skladbu rostlinných společenstev (AERTS et al. 1990, PRACH 1996, TAMM 1991),

společenstev ţivočichů včetně půdních mikroorganismů (ARNEBRANT et al. 1990,

GALATOWITSCH et al. 2000). Také ovlivňuje mikrobiální procesy v půdě (např. PICEK et al.

2000) a zároveň vede ke zvyšování rostlinné biomasy (KRUK 2003) a sníţení druhové

biodiverzity (PRACH 1996, KEDDY 2000).

1.2.2 Základní procesy probíhající v mokřadech

V mokřadech se probíhá celá řada procesů. Lze je rozdělit do tří skupin:

Fyzikální - sedimentace, filtrace, adsorpce, těkání

Chemické - sráţení, adsorpce, rozklad

Biologické - mikrobiální a rostlinný metabolismus (biosyntéza, katabolický rozklad),

rostlinná absorpce, přirozený úhyn (KADLEC a KNIGHT 1996).
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Díky větší či menší saturaci půdy vodou panují v mokřadních půdách střídavě aerobní a

anaerobní podmínky. Anaerobní podmínky většinou převaţují a způsobují tak redukční

charakter prostředí (FAULKNER a RICHARDSON 1989). Aerobní metabolismus se v době

zaplavení uplatňuje jen v povrchové oxické vrstvě, protoţe difúze kyslíku je ve vodě velmi

pomalá. V hlubších vrstvách pak probíhají anoxické procesy. Mokřady fungují v krajině jako

hlavní redukční ekosystém a mají tak značný potenciál v přeměně ţivin (MITCH a

GOSSELINK 2000).

1.3 Mokřadní půda

Mokřadní půdy jsou médiem, ve kterém probíhá většina z chemických transformací

(přeměn) a jsou také primárním zásobníkem dostupných ţivin pro většinu mokřadních rostlin.

Tyto půdy se většinou označují jako hydrické či hydrosoly. Byly definovány U.S. Department

of Agriculture´s Natural Resources Conservation Service (NRCS 1998) jako půdy, které jsou

nasáklé nebo zaplavené vodou po dostatečně dlouhou dobu během vegetační sezony, aby se

tak ve svrchní vrstvě mohly vytvořit anaerobní podmínky. Mokřadní půdy se dělí na dva typy,

organické a minerální.

1.3.1 Organické a minerální půdy

Za organické se povaţují takové půdy, jejichţ obsah organické hmoty v sušině je v

rozsahu 20 – 35 % ( tzn. 12-20% celkového uhlíku), půdy s menším obsahem organické

hmoty jsou pak označovány jako minerální (MITSCH a GOSSELINK 1993).

Organické půdy vznikají obvykle na stanovištích zaplavovaných nebo zaplavených,


[…]


autorů, kteří zkoumali sloţení vodorozpustného dusíku v půdě (BARDGETT et al. 2003,

JONES et al. 2003, JONES a KIELLAND 2002) Je ale známé, ţe z vodorozpustného

organického dusíku mohou rostliny a mikroorganismy vyuţít pouze tu malou část, která je

tvořena nízkomolekulárními látkami (aminokyseliny), zatímco poměrně velkou část tvořenou

vysokomolekulárními látkami vyuţít nemohou (DI TOMASO et al. 1992, BUSH 1993, YU et

al. 2002). JONES a WILLET 2004 ale polemizují nad tím, ţe velká mnoţství organického

dusíku mohou být naměřena také díky tomu, ţe se snadno uvolní při neopatrné manipulaci

s kořeny (především v případě lesních půd a luk), coţ můţe poměrně výrazně nadhodnotit

výsledky.

Během vegetační sezony došlo na obou lokalitách k nárůstu minerálních forem N na

úkor organické. Na začátku sezony byla mnoţství anorganických forem nízká (desetiny ug/g)

a v průběhu sezony narostla aţ na desítky ug/g, přičemţ výraznější nárůst jsem našla u

dusičnanové formy. Ke konci vegetační sezony jsem opět pozorovala pokles minerálních

forem, především v rhizosférní půdě. Tyto změny souvisí se zvýšením teploty a zvýšením

aktivity půdních mikroorganismů, která je podporována nárůstem kořenové rhizodepozice. Ve

vrcholu vegetační sezony mají zároveň rostliny největší poţadavky na dusík. Toto potvrzuje i

VYMAZAL (1995), který uvádí, ţe v oblastech mírného pásma je dusík (a další ţiviny)

přijímán především ve vegetačním období jaro-léto, tedy v období, kdy jak nadzemní, tak

podzemní části rostlin rostou. Na konci vegetačního období jsou u trvalých rostlin ţiviny

translokovány do podzemních orgánů.

Zastoupení minerálních forem N se lišilo v rhizosféře a volné půdě. V rhizosféře jsem

zjistila větší zastoupení N-NH4 forem neţ ve volné půdě. To můţe souviset se zvýšenou

mineralizací lehce dostupných ţivin (exudátů) v oblasti rhizosféry, a to především zvýšenou

predací bakterií prvoky a uvolňováním přebytečného N-NH4 do půdy (tzv. půdní mikrobiální

smyčka) (BONKOWSKI et al. 2000) . Někteří z autorů ( GRIFFITHS 1989, VERHAGEN et

al. 1994, ALPHEI et al. 1996, BONKOWSKI et al. 2000) také uvádějí, ţe díky kompetici a

přebytku N-NH4 v rhizosféře mohou být početné bakterie nitrifikační, coţ se můţe projevit

jako zvýšené mnoţství N-NO3 v rhizosféře. V případě mnou sledovaných lokalit jsem ale
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naměřila vyšší mnoţství N-NO3 ve volné půdě neţ v rhizosféře. Lze tedy uvaţovat o tom, ţe

v rhizosféře docházelo k výraznějšímu odčerpávání minerálních forem (NH4
+
a NO3

-
)

rostlinami a mikroorganismy, které si navíc mohou o tento zdroj výrazně konkurovat

(BARDGETT et al. 2003), zatímco v oblasti volné půdy uţ toto mnoţství nezvládají rostliny

odčerpávat a především N-NO3 zde tedy zůstává ve větším mnoţství.
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5 ZÁVĚR

Výsledky této diplomové práce lze shrnout v několika bodech:

• Mezi sledovanými lokalitami Hamr a Záblatské louky se projevil rozdíl v počtech

bakterií a obsahu Ctot. Počty bakterií se pohybovaly v řádech 10
8
– 10

9
bakterií na 1g

suché půdy, vyšší počty bakterií byly zjištěny na Záblatských loukách. Hodnoty Ctot

byly vyšší na minerální půdě Hamru. V případě Ntot byly naměřené hodnoty na obou

lokalitách podobné. Výsledek týkající se Ctot a počtů bakterií a jejich rozdílu mezi

lokalitami je v souladu s předkládanou hypotézou, u koncentrací Ntot tomu tak není.

• Počty bakterií a koncentrace Ctot a Ntot se výrazně měnily během vegetační sezony.

Nejniţší počty bakterií byly naměřeny na začátku vegetační sezony, v jejím v průběhu

došlo k výraznému nárůstu. V průběhu sezony docházelo k nárůstu koncentrací Ctot a

Ntot v rhizosféře a k jejich poklesu ve volné půdě. Tento výsledek je v souladu

s předkládanou hypotézou.

• V rhizosférní půdě obou lokalit se vyskytovaly signifikantně vyšší počty bakterií a

větší koncentrace Ctot a Ntot neţ ve volné půdě, výjimkou byl pouze začátek vegetační

sezony, květen 2007. Také tento závěr se shoduje s předkládanou hypotézou

• Eutrofizace ( přídavek NPK ) neměla na rhizosférní efekt Ctot, Ntot a počtu bakterií na

minerální a organické půdě výrazný vliv. Tento výsledek není v souladu

s předpokládanou hypotézou, ţe přídavek ţivin zvýší rhizosférní efekt.

• Vyšší obsah organického dusíku (Norg ) a amoniakální formy dusíku (N-NH4) byl

zjištěn v rhizosférní půdě obou lokalit neţ ve volné půdě a tyto koncentrace se výrazně

měnily se během vegetační sezony. V průběhu vegetační sezony došlo k nárůstu

amoniakální formy dusíku a úbytku organické formy.
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• Koncentrace nitrátové formy dusíku (N-NO3) byla naměřena výrazně vyšší ve volné

půdě neţ v rhizosféře a nárůst koncentrace dusičnanového N během vegetační sezony

byl významný také především ve volné půdě, čemuţ odpovídá převáţně negativní

rhizosférní efekt pro N-NO3.
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