**Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci**

Název práce: **Vliv živinové zátěže na rhizosférní efekt v mokřadních půdách**
Autor: Jitka Burianová
Školitel: Eva Kaštovská

Hlavním cílem předkládané magisterské práce bylo porovnat vybrané parametry, kterými byly počty bakterií a koncentrace vodorozpustného C a N v rhizosféře a volné půdě mokřadních luk a jak se tyto charakteristiky mění v sezóně v závislosti na rozvoji vegetace. Dalším cílem bylo sledovat vliv eutrofizace, která byla simulována dvouletým hnojením, na tyto parametry.

Počítání bakterií pomocí fluorescenční mikroskopie a práci v programu Analysis Jitka výborně zvládla již v bakalářské práci a pro účely práce magisterské si přibrala stanovení některých chemických půdních charakteristik. Velmi náročná byla příprava vzorků rhizosféry a volné půdy a jejich částečné zpracování tak, aby bylo možné je uchovat k samotným analýzám. Obojí se provádělo vždy hned druhý den po odběru a oceňuji, že Jitka byla pokaždé přítomná. Bohužel kvůli půlročnímu studijnímu pobytu na univerzitě ve Wageningen a také proto, že Jitka mikroskopovala brigádně také vzorky z jiného projektu, se k samotné analýze většiny svých vzorků dostala až v tomto roce a na vyhodnocení výsledků a zpracování magisterské práce pak zbylo velmi málo času. To je podle mého názoru patrné zejména v kapitole Literární rešerše, která je sice obsáhlá, ale příliš obecná a necílená, což už jsme neměly čas ani sílu dotáhnout.

Na druhou stranu Jitka velmi dobře zvládla veškeré laboratorní práce, které byly pro zpracování diplomky podstatné a pracovala zcela samostatně. Pokud nad Jitkou visel Damoklův meč v podobě přesně domluveného termínu odevzdání části práce či konzultace, tak spolupráce fungovala také velice dobře. Její výsledky poskytly mnohem detailnější pohled na biochemické charakteristiky půd na plochách, které jsou již třetí rok sledovány v rámci grantu GA ČR, ovšem pro účely analýz byly vždy zbavovány kořenů. Jitčina práce prokazuje velmi významný vliv vegetace na mikrobiální charakteristiky v rhizosférní půdě zejména v době vrcholné vegetační sezóny. I když se jí nepodařilo prokázat signifikantní vliv hnojení na měřené charakteristiky, z jejích výsledků v kombinaci s údaji známými z literatury lze usuzovat na další možný vývoj a změny, které mohou ve studovaných ekosystémech nastat vlivem chronické eutrofizace.

Z mého pohledu Jitka naměřila a zpracovala dostatečné množství dat a na jejich základě sepsala slušnou diplomovou práci, která splnila své cíle a vyhovuje požadavkům kladeným na magisterské práce na Přírodovědecké fakultě JU. Doporučuji ji proto k obhajobě.